

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
OBJETO	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL BOA VISTA					 PREFEITURA DE AUGUSTINÓPOLIS Uma cidade que acolhe, cuida e cresce com você
PROPRIETÁRIO	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTINÓPOLIS					
LOCAL	RUA BOA VISTA ESQUINA COM RUA PRESIDENTE DUTRA, S/N, BAIRRO BOA VISTA, AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS					
ÁREA INTERVENÇÃO	664,44 M²					
COMPOSIÇÃO 01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA			UNID	MÊS
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,133333	R\$ 20.155,37	R\$ 2.687,37
SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333333	R\$ 5.006,58	R\$ 1.668,85
TOTAL GERAL					R\$	4.356,22
COMPOSIÇÃO 02		PINGADEIRA DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 25 X 5 CM, FUNDIDO NO LOCAL.			UNID	M
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,020000	R\$ 22,00	R\$ 0,44
SINAPI-I	1346	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M²	0,200000	R\$ 57,82	R\$ 11,56
SINAPI-I	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,200000	R\$ 17,80	R\$ 3,56
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,130000	R\$ 25,78	R\$ 3,35
SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,180000	R\$ 17,00	R\$ 3,06
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	R\$ 25,64	R\$ 3,33
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 26,04	R\$ 7,81
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,450000	R\$ 20,13	R\$ 9,05
SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0,014000	R\$ 508,24	R\$ 7,11
TOTAL GERAL					R\$	49,27
COMPOSIÇÃO 03		GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM			UNID	M²
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I GO	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M²	1,000000	R\$ 588,67	R\$ 588,67
SINAPI-I	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	0,522800	R\$ 30,88	R\$ 16,14
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,000000	R\$ 0,49	R\$ 2,94
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,021100	R\$ 92,75	R\$ 1,95
SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,000000	R\$ 37,96	R\$ 75,92
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,494400	R\$ 25,92	R\$ 38,73
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,983400	R\$ 20,13	R\$ 19,79
TOTAL GERAL					R\$	744,14
COMPOSIÇÃO 05		PORTA CORRER DE VIDRO TEMPERADO, 400X220 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS (ENTRADA FRONTAL)			UNID	UN
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	3104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO: DOBRADICA INF.; DOBRADICA SUP.; PIVO PARA DOBRADICA INF.; PIVO PARA DOBRADICA SUP.; FECHADURA CENTRAL EM ZAMC CROMADO; CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	CJ	1,000000	R\$ 156,98	R\$ 156,98
SINAPI-I	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M²	8,800000	R\$ 497,87	R\$ 4.381,25
SINAPI-I	43605	TRILHO PANTOGRAFICO RETO, EM ALUMINIO, TIPO U, COM DIMENSÖES DE *38 X 38* MM PARA PORTA DE CORRER	M	8,000000	R\$ 48,34	R\$ 386,72
SINAPI-I	11522	PUXADOR DE EMBUTIR TIPO CONCHA, COM FURO PARA CHAVE, EM LATAO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX *100* MM E LARGURA DE APROX *40* MM	UNID	2,000000	R\$ 14,93	R\$ 29,86
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,000000	R\$ 23,68	R\$ 118,40
TOTAL GERAL					R\$	5.073,21
COMPOSIÇÃO 06		GRADE METÁLICA FORMADO POR PERFIL RETANGULAR (METALON) DE 25X50MM			UNID	M²
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	5,333000	R\$ 0,49	R\$ 2,61
SINAPI-I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,115000	R\$ 24,96	R\$ 2,87
SINAPI-I	34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	5,409000	R\$ 44,09	R\$ 238,48

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO								
OBJETO		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL BOA VISTA				 PREFEITURA DE AUGUSTINÓPOLIS Uma cidade que acredita, cultiva e cresce (2011-2016)		
PROPRIETÁRIO		FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTINÓPOLIS						
LOCAL		RUA BOA VISTA ESQUINA COM RUA PRESIDENTE DUTRA, S/N, BAIRRO BOA VISTA, AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS						
ÁREA INTERVENÇÃO		664,44 M²						
SINAPI	100723	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M²	2,000000	R\$	11,03	R\$	22,06
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,259000	R\$	23,23	R\$	168,62
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,837000	R\$	25,86	R\$	228,52
TOTAL GERAL							R\$	663,16
COMPOSIÇÃO 07		PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO						
					UNID	M²		
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL		
SINAPI-I (GO)	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M²	1,000000	R\$	271,30	R\$	271,30
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,150000	R\$	0,92	R\$	0,13
SINAPI-I	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,001000	R\$	126,63	R\$	0,12
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,350000	R\$	26,04	R\$	9,11
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$	20,13	R\$	5,03
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$	21,00	R\$	21,00
SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	M²	2,000000	R\$	22,52	R\$	45,04
TOTAL GERAL							R\$	351,73

REFERÊNCIAS:
SINAPI 09/2025 - Insumos e Composições (Com Desoneração)
Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 89,70%(HORA) E 51,16%(MÊS)

AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS, 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

ANDRE GAIPO DE
ANDRADE:829921
34104

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5